leis quoque viribus utebatur. Iam tamen eum ple-
 risque opidis & regionibus excussere Romani. Iam
 Tarentum tulerant, iam & Capua sedes, domus, &
 patria altera Hannibalis tenebatur. Cuius amissio
 tantum Pœno duci dolorem dedit, ut inde totis vi-
 ribus Romam conuerteretur. O populum dignum
 orbis imperio, dignumque omnium favore & admi-
 ratione hominum ac deorum, compulsus ad vlti-
 mos metus ab incepto non desistit, & sua de vrbe
 sollicitus, Capuam tamen non obmisit; sed parte e-
 xercitus sub Appio consule relicta, parte Flaccum
 in urbem secuta, absens simul præsenque pugna-
 bat. Quid ergo miramur, mouenti castra a tercio la-
 pide Hannibali iterum ipsos deos restitisse? Tanta
 enim ad singulos illius motus, suis imbrium copia
 effusa est, tantorum ventorum violentia coorta est;
 ut diuinitus hostem submoueri, non a cœlo, sed ab
 vrbis ipsius mœnibus & Capitolio videretur. Ita-
 que fugit & cessit, & in vltimum se Italiæ recepit
 finem, quum urbem tantum non adortam reliquis-
 set. Siquidem ab Hispania Hasdrubal frater Han-
 nibalis cum exercitu nouo, nouis viribus, noua bel-
 li mole veniebat. actum esset proculdubio, si vir ille
 cû fratre se iunxisset. Sed hunc quoque râtum, quod
 ab Alpe descenderat, apudque Metaurum castra
 metantem Claudius Nero cum Lioio Salinatore
 debellat. Nero in vltimos Italiæ angulos submo-
 uerat Hannibalem. Lioius in diuersissimam par-
 tem, id est in ipsas nascentes Italiæ fauces signa
 conuerterat. Tanto, id est, omni, qua longissima est
 Italia, solo interiacente, quo consilio, qua celerita-
 te, consules castra coniuxerint, inopinatumque ho-
 stem collatis signis oppresserint, neque id fieri Hân-
 nibal senserit, difficile dictum est. Certè Hannibal re-
 cognita, quum proiectum fratris caput ad sua castra
 vidisset; Agnosco, inquit, infelicitatem Karthaginis.

*Hannibalis
 aduersa for-
 tuna.*

*Fortissimû
 Rom. facin-
 nus.*

*Reipublica
 Romana
 statuta à Nu-
 mine conser-
 uatur.*

*Hasdrubal
 à Rom. ca-
 sus.*

*Consulum
 miram cele-
 ritatem et
 gloria insi-
 gnis comita-
 ta est.*

Hæc fuit illius viri non sine præfagio quodam fati imminentis prima confessio. Iam certum erat, Hannibalem etiam ipsius confessione posse vinci; sed tot rerum prosperarum fiducia plenus populus Romanus magni estimabat, asperrimum hostem in sua Africa debellare. Duce igitur Scipione in ipsam Africam tota mole conuersus, imitari cœpit Hannibalem, & Italiæ suæ cladēs in Africa vindicare.

*Translatum
in Africam
bellum.*

*Scipionis
res in Afri
ca gestæ.*